**Τελέωσιμ**] à τέλος fit ὁ τέλειός perfectus, inde Ver-  
 bū τελειός perficio, τελεώσω, τέλειωκα, τέλειωμαι 25  
 τετελέωσα, Verbale ἡ τελέωσις. pag. 89. uersu 2. dī τε-  
 λεώσεως, τὸ τελέωσιμ, id est. perfectionem.

**Σωδαζουμένωρ**] τὰ αποδαζόμενα quæ nobis curæ sunt,  
 εἰ in quæ magno studio incumbimus, à αποδάζω, pro eo  
 quod est studiosè expeto.

**Ἐπιγνητήρ**] γνήτω, Partic. ὁ γνήτερος, τὸ γνήτεον, Crasis  
 γνητήρ, Compositum ἐπιγνητήρ, à Verbo ἐπιγνήτω.

**H**AEC habui quæ de Grammaticis Meditationibus in  
medium adferrem, id potissimum spectans, ne iuuentus  
Græcarum literarum auida, diutius quam par esset, in primis  
lingue rudimentis haberet, sed uno in opusculo totum istarum  
minutiarum tedium deuoraret, grauioribus deinde disciplinis  
et autorum mancipanda lectionibus. Cum enim futurum spe-  
rarem, ut hoc studium apud plurimos minore grauaretur inui-  
dia, si compendio temporis mediocrem cognitionem attulisse  
uideretur, non committendum putavi, ut hac parte studioſis ado-  
lescentibus deceſſem. Quod etiam eò feci libentius, eoq; magis co-  
nandum esse duxi, quòd nullus ferme hodie terrarum sit angu-  
lus, sine Græcarum literarum fautoribus: sed apud quosuis ho-  
minum ordines, non pauci pro sua quisq; uice, rem pulcherri-  
mam et maximè frugiferam prouehant et exornent. quidam  
doctissimis ingenij sui monumentis, alijs extruendis Gymnasij,  
alijs alendis linguarum professoribus, nunquam intermorituram  
sibi gloriam pepererunt. Quorum insignem unum, nulliq; se-  
cundum, nostra hæc tulit etas Ioannem Tarteſium, quem felix  
et semper doctis fecunda uiris, in hac luce gaudens contem-  
platur Lutetia, omnium literarum Mecœnatem, Praefidem  
Collegij Lexouiensis. Is igitur uir linguarum patrocinium  
ita suscipit, ut unus uerè sit instar totius Galliæ. nusquam disci-  
pulorum numerus maior, nusquam tanta professorum cohors,  
omnium Musarum dotibus instructissima. Quem enim ille non  
ultrò asciscit, pascit, et ornat, quem eruditioſis nomen com-  
mendauit? Est ubi Latinè discas commodius, illic Græcè fortasse  
melius, ibi contrà Hebraicè: uerùm hoc Lexouienſe Collegium  
bonorum omnium est mare. Latinos, Græcos, Hebræos habet  
multos. quin et Chaldaeos atq; Arabicos propediem dabit, si  
modò parere liceat, quod diu parturiuit. adeò gladiatorio  
quodam animo Praeses ille in hanc laudem incumbit, quasi in  
fatis esset, ut unus linguarum studijs promouendis praefect,

dignus profecto, qui Regum gazas, & opulentissimos thesau-  
ros possideat, tam excelsa & benefica natus uoluntate, ut se-  
ipsum literarum saluti deuouisse uideatur. Quapropter omnes  
linguarum candidatos decet, ut hunc uirum colant & uene-  
rentur, pro meritis in cœlum laudibus uehant, nomen ce-  
lebrent, eiq; successus prosperos, & multorum  
seculorum annos precentur. Nam uiuente  
Tartesio, semper incolumes lite-  
rae durabunt, & nun-  
quam cadere po-  
terunt.

\*

F I N I S.

# ANNOTATIO-

## NES RENATI GUIL- LONII IN GRAMMATI- CAM GRAECAM CLENARDI.

\*

Alpha, uita, &c. Clenardus pagina 3.

P V D Græcos literæ sunt tantum vigintiquatuor: quarum figuræ, nomina, & potestates (quæ tria literis cuiuscunque lingue accidentur) deinceps collocantur apud Clenardum pag. 3. Figura enim id nec dubie est, quod certis lineamentis atque tractibus, literæ corpus depingit. Nomen est ipsius elementi appellatio. Potestas uero, literæ ipsius ualorem pronunciatione indicat. Multiplex quidem certe & uaria est cuiusque literæ figura, cuius uarietatem colliges: tum ex Clenardo, tum ex elementalibus libellis, qui uulgi manibus quotidie teruntur.

Idem de earundem nomine & potestate facito.

Vocales longæ u, o, &c. Clenardus

pagina 4, uersu I.

Capitalis & primaria omnium literarum Græcarum diuisio est, ut illas findas in Vocales septem, & in septemdecim Consonantes. Vocales deinde subdividas in longas duas, u, o: in duas breues, e, i: & in tres aincipites, α, ι, υ. Longæ sunt, quæ semper longam efficiunt syllabam, nisi cum terminant dictio- nem, & sequens dictio incipit à uocali: tunc enim uocales natu- ra longæ, & diphthongi omnes communem faciunt syllabam. Animaduersione igitur dignum, u, o, in capite, seu initio dictiōnum, in medijs item dictiōibus, in fine dictiōnum sequen-

A te con

te consonante, perpetuò longas esse. Et si contigerit (ut dixi) illas finire dictionem, & sequentem dictionem incipere à vocali, tum u, & o, omnes præterea diphthongi tam proprie quam improprie (que & suapte natura longe sunt, haud secus atque u, & o) in carmine redunduntur anticipites. Proinde ante uocalem sita, poetica licentia sèpissimè corripiuntur.

Breves uocales e, o, sunt, quæ semper breuem faciunt syllabam, nisi extendantur positione. Fit autem & Gracis & Romanis positio, quando post uocales naturā breues (cuiusmodi apud Gracos sunt, e, & o) due subsequuntur consonantes, ut ἔγρεις, id est, septum, seu uallum: ὁγκὸν, id est, erupcio, motus, impetus in quibus e, & o, positione producuntur. Et apud Latinos, Armariumq; &c. Aut quando litera duplex, nempe ſ, ſ, v, sequitur, quarum duplicitum una quelibet æquè pollet, atque due simplices consonantes, ut infrà, oꝝpθiꝝ, docebimus inter ipsarum duplicitum excutiendum potestatem.

Ancipites sive communes, a, i, u, Greecis dicuntur τὰ δίχορα φωνήτα, id est, bitempore uocales, quia duorum sunt temporum, ex antiquis quantitatibus, nunc breuem, nunc longam constituentes syllabam. Non Hercule in eadem dictione, sed in quibusdam producuntur, in alijs uero corрete usurpantur. Dico itaque a, i, u, non idcirco uocari δίχορα, quod ad cuiusvis arbitrium, ut quidam existimat, in una eademq; dictione ex produci & corripi queant, sed eo modo δίχορα esse, quo omnes uocales apud Latinos: ita quod in hac dictione omnino producantur, in illa corripiantur, ut fusiūs docebimus in nostro Enchiridio ad cognitionem accentuum, & quantitatem syllabarum.

Tu rursum subliuidito septem Vocales in Mutabiles, & Immutabiles: Mutabiles tres, a, e, o, que id nominis fortitè sunt, quia in capite thematis alicuius uerbi constitutæ, in uerborum Præteritis mutantur, nempe a, & e, in u: & o, in o: eodem quoq; modo in primo Futuro quorundam uerborum sextæ conjugationis,

nis et in thematibus uerborum in  $\mu\iota$ , si in sexta fuerint forma-tiae. Quid formatiua litera sit, uidebis paulò post. Immu-tables quatuor sunt,  $\kappa, \iota, v, w$ : que si in uerborum thematibus fuerint capitales, seu initiales, in Præteritis non mutantur.

### Diphthongi propriæ, &c. pag. 4. uersu 6.

Ex simplicibus præscriptis Vocalibus coalescunt ac conflantur diphthongi duodecim, que diuiduntur in proprias diphthongos, et improprias. Propriæ sunt sex, quas disces ex Clenardo: que, ut placet Grammaticis, ita dicuntur, quod naturalis pronuntiatio illas postulet. quippe que co quo scribuntur modo, et proferuntur, aut certe proferri debent. Impropriæ contraria, sic dicuntur, quod pronuntiatio naturalis illas non requirat. Tu eas diuides in ἀφώνοις et ναικόφώνοις. Tres sunt ἀφώνοι,  $\alpha, \eta, \omega$ , que quia scribuntur quidem, sed non proferuntur, præterquam instar simplicium uocalium  $\alpha, \eta, \omega$ , sine punctis subtus, que posseant iota, merito profectio diphthongi haec tres ἀφώνοι uocitantur, hoc est, mutae seu obmutescentes: tu unica dictione asonas uocares, si dictione Latina cum Graeca compositionem reciperet: dicuntur enim quasi ἀερ τῆς φωνῆς, quod uoce carcent saltem diphthongata, ut sic, docendi gratia, dixerim. Tres relique  $uv, \psi, \omega$ , ob duriusculam, minusq; auribus delicatis alioqui lenocinantem ipsarum uocem, non iniuriā ναικόφώνοι nuncupantur, quasi malesonas dicas. Dum enim, ut decet, proferuntur, durum quid auribus insonat. Et nescio quid (ut ita dixerim) Gotthicon, auribus iniucundum, si cum suavi iucundaq; Diphthongorum propriarum pronuntiatione conseruantur, auditu percipiuntur, ut nos alias docuimus: et posthac rursum, si Deus permiserit, nos itidem uiua uoce sumus docturi. Commentum plane grammaticum est diphthongus im-propria, præsertim illa, que dicitur ἀφώνος, proinde ad pronunciationem nihil spectat. Nam Grammatici Diphthongorum mutationes indicatur, aut certe in diphthongis, alterius Voca-

lis elisionem, eiuscmodi Diphthongos inuenientur, ut sicut ex αι, fiat ε, aut η, ut non parum sepe fieri afferat, idq; iota eliso: quod tamen quia in Diphthongo propria, subiunctiva uocalis erat, ut uocalium neutra in illa transmutatione pereat funditus, solent Græci suppingere iota in tribus illis α, η, ω, que quidem ex Proprijs consurgunt Diphthongis. Atque adeò id factum esse palam est, ne ignorarent pueri in ea syllaba diphthongum desiderari. Quandoquidem autem ostendimus α, η, ω, ex αι, coagimenti, eadem ratione η ω, ex οι, fieri dicatis, mutata breui præpositiuæ in propriam longam: iota uero que subiunctiuæ est, suppingatur. Tres enim non amplius mutabiles esse Vocales paulo ante diximus, α, ε, ο, quarum quæcumque accidat permutandæ uocalis ratio, α, η, ε, mutantur in η, η, ο, in ω. Ceterum ut de ναυοπόρων compositione quoque aliquid dicamus, νυ, modo ex αυ, modo ex ευ, fieri, sequentibus exemplis comprobatur: ανλίζω, ἀνλίζομ: ἐνχομαι, ἀνχέμημ, mutato ε psilo ex diphthongo ευ in η, idq; Attice, cum aliqui ευ sit de classe Diphthongorum immutabilium, ut suo loco sumus dicturi. At ων fit ex ου, mutata breui in propriam longam. Reliquum iam est, ut ostendamus ex ν η constare, atque hanc sibi comparare figuram, mirum ut i, affixum ad latus τ, ν, suo apice pertingat corpus medium ipsius præpositiuæ, que est ν: Idem uero i longius se explicet deorsum. Que figura haud dubie commodior: tametsi chalcotyporum nonnulli uoluerint aliam figuram insouatam sic ν, subscripto i uidelicet, perinde atq; in α, η, ω.